УИД: 71RS0019-01-2025-001307-39

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 октября 2025 года г.Суворов Тульской области

Суворовский межрайонный суд Тульской области в составе:

председательствующего Салицкой О.П.,

при секретаре Еремичевой Н.А.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Суворовского района Тульской области Колягиной С.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Бондарева Г.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело № 1-98/2025 в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого,

13.02.2025 года 

<

данные изъяты> по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием из заработной платы осужденного 5% в доход государства; 24.04.2025 года по постановлению 

<

данные изъяты> неотбытое наказание в виде 4 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы осужденного 5% в доход государства заменено на лишение свободы на срок 1 месяц 10 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении, наказание отбыто 29.09.2025 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

установил:

ФИО1, являясь родителем, неоднократно не уплатил без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и со ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. В случае, если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке.

В производстве Отдела судебных приставов Суворовского района УФССП России по Тульской области находится исполнительное производство №12154/14/71019-ИП, возбуждено 14.11.2014 года на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка №

<

адрес> №2-1076/2014 от 12.09.2014 года, в отношении ФИО1 о взыскании алиментов в пользу взыскателя ФИО4 на содержание несовершеннолетнего ребенка – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка, ежемесячно, начиная с 08.09.2014 года до совершеннолетия ребенка. В связи с заключением брака ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 присвоена фамилия – ФИО15. Несовершеннолетняя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в настоящее время находится на обеспечении матери – ФИО12 и проживает совместно с ней. На основании распоряжения № 25/112-р от 24.06.2022 «О разрешении на изменение фамилии для несовершеннолетней ФИО3» министерства труда и социальной зашиты Тульской области фамилия ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заменена на фамилию матери «ФИО15».

ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение решения суда, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин не уплачивал средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем 05 июня 2024 года привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35 прим.1 КоАП РФ и назначено наказание в виде обязательных работ сроком 60 часов, которое ФИО1 не исполнил. После вступления в законную силу постановления суда в отношении ФИО1 о признании его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35 прим.1 КоАП РФ, последний должных выводов для себя не сделал, к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и погашению образовавшейся за ним задолженности по алиментным обязательствам не приступил. ФИО1, являясь трудоспособным, длительное время официально не трудоустроен, на учете в ЦЗН г. Суворова не состоит, не имел постоянного источника дохода, уважительных причин для неуплаты алиментов нет. Поведение ФИО1 свидетельствует об упорном, стойком нежелании исполнять решение суда об уплате алиментов. ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, неоднократно, из корыстных побуждений, сознательно и целенаправленно, при отсутствии уважительных причин, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, имея реальную возможность исполнить родительский долг, достоверно зная о возложенной на него обязанности по выплате алиментов и будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, в период с 01.09.2024 г. по 31.05.2025 г., в нарушении судебного приказа мирового судьи судебного участка №

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, выплаты текущих алиментных платежей в размере, установленном в соответствии с решением суда не производил, а именно:

- алименты за период с 01 сентября 2024 года по 30 сентября 2024 года в сумме 21081 рубль 00 копеек не уплачивал в период с 01 октября 2024 года по 31 ноября 2024 года, уголовная ответственность за неуплату которых наступает с 01 декабря 2024 года, и далее не платил их в период с 01 декабря 2024 года по 11 августа 2025 года;

- алименты за период с 01 октября 2024 года по 31 октября 2024 года в сумме 21645 рублей 50 копеек не уплачивал в период с 01 ноября 2024 года по 31 декабря 2024 года, уголовная ответственность за неуплату которых наступает с 01 января 2025 года, и далее не платил их в период с 01 января 2025 года по 11 августа 2025 года;

- алименты за период с 01 ноября 2024 года по 30 ноября 2024 года в сумме 21599 рублей 75 копеек не уплачивал в период с 01 декабря 2024 года по 31 января 2025 года, уголовная ответственность за неуплату которых наступает с 01 февраля 2025 года, и далее не платил их в период с 01 февраля 2025 года по 11 августа 2025 года;

- алименты за период с 01 декабря 2024 года по 31 декабря 2024 года в сумме 32166 рублей 25 копеек не уплачивал в период с 01 января 2025 года по 28 февраля 2025 года, уголовная ответственность за неуплату которых наступает с 01 марта 2025 года, и далее не платил их в период с 01 марта 2025 года по 11 августа 2025 года;

- алименты за период с 01 января 2025 года по 31 января 2025 года в сумме 22245 рублей 25 копеек не уплачивал в период с 01 февраля 2025 года по 31 марта 2025 года, уголовная ответственность за неуплату которых наступает с 01 апреля 2025 года, и далее не платил их в период с 01 апреля 2025 года по 11 августа 2025 года;

- алименты за период с 01 февраля 2025 года по 28 февраля 2025 года в сумме 22411 рублей 50 копеек не уплачивал в период с 01 марта 2025 года по 30 апреля 2025 года, уголовная ответственность за неуплату которых наступает с 01 мая 2025 года, и далее не платил их в период с 01 мая 2025 года по 11 августа 2025 года;

- алименты за период с 01 марта 2025 года по 31 марта 2025 года в сумме 24411 рублей 25 копеек не уплачивал в период с 01 апреля 2025 года по 31 мая 2025 года, уголовная ответственность за неуплату которых наступает с 01 июня 2025 года, и далее не платил их в период с 01 июня 2025 года по 11 августа 2025 года;

- алименты за период с 01 апреля 2025 года по 30 апреля 2025 года в сумме 24343 рубля 75 копеек не уплачивал в период с 01 мая 2025 года по 30 июня 2025 года, уголовная ответственность за неуплату которых наступает с 01 июля 2025 года, и далее не платил их в период с 01 июля 2025 года по 11 августа 2025 года;

- алименты за период с 01 мая 2025 года по 31 мая 2025 года в сумме 24855 рублей 50 копеек не уплачивал в период с 01 июня 2025 года по 31 июля 2025 года, уголовная ответственность за неуплату которых наступает с 01 августа 2025 года, и далее не платил их в период с 01 августа 2025 года по 11 августа 2025 года.

В результате неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка за ФИО1 образовалась задолженность по алиментным обязательствам за период времени с 01.09.2024 по 31.05.2025 включительно, в сумме 214759 рублей 75 копеек, общая сумма задолженности по алиментным обязательствам составляет: 786313 рублей 01 копейка. При этом, ФИО1, будучи безработным, согласно ч.4 ст.113 СК РФ, обязан выплачивать алименты исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации.

В судебном заседании ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, отказался от дачи показаний в соответствии с ч. 1 ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подозреваемого ФИО1 следует, что у него имеется несовершеннолетний ребенок - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая проживает со своей матерью – ФИО4 В настоящее время фамилия его дочери -ФИО15. На основании судебного приказа от 12.09.2014 года, выданного мировым судьей судебного участка №

<

адрес>, он должен выплачивать алименты на содержание своего ребенка. В отделе судебных приставов Суворовского района УФССП России по Тульской области в отношении него возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание дочери. После возбуждения исполнительного производства, в добровольном порядке алименты на содержание своей несовершеннолетней дочери – ФИО3 не выплачивал. В июне 2024 года, был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35 прим.1 КоАП РФ. На основании постановления мирового судьи 

<

адрес>, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35 прим.1 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком 60 часов. Вышеуказанное постановление суда не обжаловал, так как считает себя виновным в совершении данного правонарушения. Наказание в виде обязательных работ сроком 60 часов, до настоящего времени не отбыл. Судебный пристав-исполнитель отделения судебных приставов Суворовского и Белевского районов, при составлении протокола об административном правонарушении, разъясняла ему, что в случае повторной неуплаты, без уважительных причин, алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня вступления в законную силу постановления суда о признании его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35 прим.1 КоАП РФ, он будет привлечен к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ. Ранее он был осужден по ч. 1 ст. 157 УК РФ и последствия уклонения от уплаты алиментов ему хорошо известны. После привлечения к административной ответственности в 2024 году за неуплату алиментов, алименты на содержание своей несовершеннолетней дочери ФИО7 не выплачивал, так как не имеет для этого достаточно денежных средств и постоянного источника доходов. В центр занятости населения г. Суворов по поводу трудоустройства не обращался, на учете не состоял, пособие по безработице не получал, официально не трудоустроился. Со своей дочерью ФИО7 не общается, продукты питания, и предметы одежды не покупает, с праздниками не поздравляет, состоянием здоровья не интересуется, в воспитании ребенка участия не принимает. Никакой договоренности по уплате алиментов между ним и ФИО4 никогда не существовало. Свою вину в том, что не выплачивал алименты на содержание своей несовершеннолетней дочери ФИО7, признает полностью. С периодом времени и суммой задолженности по алиментам, указанными в постановлении о расчете задолженности по алиментам от 11 августа 2025 года по уголовному делу № 1.25.08700042.240008 по ч.1 ст. 157 УК РФ, полностью согласен (л.д. 92-97).

После оглашения данных показаний подсудимый ФИО1 их подтвердил. 

Кроме признания ФИО1 своей вины, его вина в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО12, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ранее она состояла в браке с ФИО1, у нее была фамилия – ФИО14. ДД.ММ.ГГГГ между ней и ФИО11 зарегистрирован брак, и ей присвоена фамилия – ФИО15. У неё и ФИО1 имеется совместный ребенок ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая проживает совместно с ней и находится на ее обеспечении. В сентябре 2014 года мировым судьей 

<

адрес> вынесен судебный приказ о взыскании алиментов с ФИО1 в ее пользу на содержание несовершеннолетней дочери. Данный исполнительный документ предъявлен в отдел судебных приставов 

<

адрес>, где в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство. Алименты на содержание своей дочери ФИО1 выплачивал непостоянно и не в установленном размере, который определил суд. В связи с невыплатой алиментов, в июне 2024 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35 прим.1 КоАП РФ. После привлечения ФИО1 к административной ответственности за неуплату алиментов, алименты на содержание дочери не выплачивал. Никакой договоренности между ней и ФИО1 по поводу уплаты алиментов на содержание несовершеннолетней дочери никогда не было. Со своей дочерью ФИО1 не общается, подарков не делает, предметы одежды, лекарственные препараты, продукты питания, и иные необходимые для ребенка вещи не покупает и не передает, полностью устранился от воспитания и содержание своего несовершеннолетнего ребенка. Несовершеннолетняя дочь ФИО7 полностью находится на ее обеспечении. С суммой и периодом задолженности ФИО1, по алиментам, указанными в постановлении о возбуждении уголовного дела № 1.25.08700042.240008 от 13.08.2025 года, полностью согласна (л.д. 59-61);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она состоит в должности судебного пристава-исполнителя отделения судебных приставов Суворовского и Белевского районов УФССП России по Тульской области. В ОСП Суворовского и Белевского районов УФССП России по Тульской области на принудительном исполнении находится исполнительное производство № 12154/14/71019-ИП, возбужденное 14.11.2014 на основании судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного мировым судьей судебного участка 

<

данные изъяты>, о взыскании в пользу ФИО15 (ФИО14) Е.В., на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3, с должника ФИО1 алиментов в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребенка. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 вынесено постановление о признании его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35 прим.1 КоАП РФ, и назначено наказание в виде обязательных работ на срок 60 часов. Административное наказание ФИО1 отбыл. После вступления в законную силу постановления суда, ФИО1 должных выводов для себя не сделал, к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка в полном объеме и погашению образовавшейся за ним задолженности по алиментным обязательствам не приступил. В результате неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка за ФИО1 образовалась задолженность по алиментным обязательствам за период времени с 01.09.2024 по 31.05.2025 включительно, в сумме 214759 рублей 75 копейки, общая сумма задолженности по алиментным обязательствам составляет: 786 313 рублей 01 копейка. Задолженность по алиментам с ФИО1 расчитана ею со следующего дня после вмененного периода, за который ФИО1 был уже осужден 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, то есть с ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 39-42).

Вина ФИО2 также подтверждается исследованными письменными доказательствами:

- копией повторного свидетельства о рождении Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выданного ДД.ММ.ГГГГ сектором записи актов гражданского состояния администрации муниципального образования Суворовский район Тульской области РФ, согласно которому отцом несовершеннолетней Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является ФИО1 (л.д. 65);

- распоряжением № 25/112-р от 24.06.2022 года «О разрешении на изменении несовершеннолетней ФИО3» министерства труда и социальной зашиты Тульской о разрешении изменить фамилию ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на фамилию матери ФИО15 (л.д. 68);

- копией судебного приказа мирового судьи судебного участка №

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обязан к уплате алиментов в пользу ФИО4 на содержание несовершеннолетнего ребенка – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка, ежемесячно, начиная с 08 сентября 2014 года до совершеннолетия ребенка (л.д. 26);

- копией постановления судебного пристава-исполнителя ОСП Суворовского района УФССП России по Тульской области о возбуждении исполнительного производства №12154/14/71019-ИП от 14.11.2014 года о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, в размере 1/4 части заработка и иного дохода в пользу ФИО4 (л.д. 27-28);

- копией протокола об административном правонарушении № 90 от 05.06.2024 года, согласно которому ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.5.35 прим.1 КоАП РФ (л.д. 110);

- копией постановления мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты>, и.о. мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35 прим. 1 КоАП РФ, и назначено наказание в виде обязательных работ сроком 60 часов (л.д. 19-21);

- справкой ГУ ТО «ЦЗН ТО» ЦЗН Суворовского района о том, что ФИО1 на учете в период с 01.09.2024 по 31.05.2025 не состоял, пособие по безработице ему не выплачивалось (л.д. 125);

- постановлением судебного пристава-исполнителя отделения судебных приставов Суворовского и Белевского районов о расчете задолженности по алиментам ФИО1 от 11.08.2025 года по исполнительному производству №-ИП, согласно которому у ФИО1 имеется задолженность по алиментам за период времени с 01.09.2024 по 31.05.2025 включительно, в сумме 214 759 рублей 75 копейки, общая сумма задолженности по алиментным обязательствам составляет: 786 313 рублей 01 копейка (л.д. 11-13).

В ходе исследования в судебном заседании письменных доказательств установлено, что они добыты и оформлены правомочными лицами, в полном соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости их в качестве доказательств, о нарушении прав участников судопроизводства судом не усматривается и сторонами не заявлено.

Показания законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего и свидетеля, данные ими в ходе дознания и оглашенные в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, суд признает достоверными и придает им доказательственное значение, поскольку они последовательны, согласуются между собой, соответствуют письменным материалам дела, объективно подтверждают и дополняют друг друга.

Факт неприязненных отношений между законным представителем несовершеннолетнего потерпевшего, свидетелем и подсудимым не установлен, соответственно, цели оговаривать подсудимого у них нет. Какой-либо иной заинтересованности свидетелей в исходе дела не имеется.

Показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе дознания и оглашенные в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 271 УПК РФ, суд признает достоверными и придает им доказательственное значение, поскольку они являются последовательными, соответствуют показаниям законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего и свидетеля, а также письменным материалам дела.

Преступление совершено ФИО1 с прямым умыслом, о чем свидетельствуют поведение подсудимого в период совершения преступления, а также обдуманный и целенаправленный характер его действий. 

Размер и период задолженности по алиментам полностью подтверждены исследованными доказательствами. Постановление о расчете задолженности не обжаловалось.

Анализируя представленные доказательства, суд считает, что подсудимый ФИО1, являясь родителем, неоднократно не уплатил без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 157 УК РФ. Вина подсудимого доказана совокупностью исследованных по делу доказательств.

При изучении сведений о личности подсудимого установлено, что ФИО1 ранее судим, не работает, согласно справке-характеристике, выданной УУП МОМВД России «Суворовский», на ФИО1 поступали жалобы со стороны соседей, по месту жительства характеризуется отрицательно, неоднократно привлекался к административной ответственности. ФИО1 военнообязанный, проходил в/службу в рядах ВС РФ с 30.05.1994 года по 20.05.1996 года. На учете у врачей психиатра и нарколога подсудимый не состоит. В центре занятости населения на учете в качестве безработного не состоит. 

Никаких оснований для сомнения во вменяемости подсудимого не имеется. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, в отношении инкриминируемого деяния ФИО1 следует считать вменяемым, в связи с чем, он подлежит уголовной ответственности и наказанию.

Суд признает смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, полное признание вины, как в ходе дознания по делу, так и судебного следствия, раскаяние в содеянном, что также выразилось в заявлении ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Имеющаяся у ФИО1 не снятая и не погашенная в установленном законом порядке судимость рецидива преступления не образует, поскольку, в соответствии с п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ, не учитываются при признании рецидива преступлений судимости за умышленные преступления небольшой тяжести.

Суд учитывает, что наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также руководствуется целями восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений. 

С учетом тяжести содеянного, всех данных о личности подсудимого, суд находит возможным исправление подсудимого в условиях, не связанных с изоляцией от общества, и назначает ему наказание в виде исправительных работ.

Оснований, в соответствии с ч.5 ст. 50 УК РФ, в силу которых назначение данного вида наказания не возможно, не имеется. Сведений о том, что подсудимый по состоянию здоровья не может отбывать исправительные работы, суду не представлено.

Данная мера наказания будет способствовать достижению целей, которыми в соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ являются восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения преступлений.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и позволяли бы применить к ФИО1 положения ст. 64 УК РФ, суд не установил. 

Оснований для назначения ФИО1 условного наказания в соответствии со ст.73 УК РФ не имеется, поскольку с учётом характера совершенного преступления и личности подсудимого, суд считает, что для восстановления социальной справедливости, исправление подсудимого возможно только в условиях отбывания наказания.

До вступления приговора в законную силу, суд считает необходимым в целях обеспечения исполнения наказания меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественных доказательств не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 10 (десять) месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 15% в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, а по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путём подачи апелляционной жалобы, представления через Суворовский межрайонный суд Тульской области. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.П.Салицкая